
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN HỚN QUẢN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Hớn Quản, ngày        tháng        năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tọa đàm trao đổi kinh nghiệm về 

trồng, chăm sóc, tiêu thụ sản phẩm cây bưởi và dưa lưới

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Hớn Quản lần thứ XII nhiệm
kỳ 2020 – 2025, trong đó có thực hiện Chương trình đột phá về “Phát triển nông
nghiệp ứng dụng công nghệ cao và nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn huyện”;

Theo đề nghị của Phòng Nông nghiệp &PTNT tại Tờ trình số 648/TTr-PNN
ngày 11/12/2024, UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức Tọa đàm trao đổi kinh
nghiệm về trồng, chăm sóc, tiêu thụ sản phẩm cây bưởi và dưa lưới, với nội dung
cụ thể như sau:

1. Mục đích & Yêu cầu:

1.1. Mục đích:

- Tạo điều kiện để nông dân trao đổi các kinh nghiệm, kỹ thuật trồng, chăm
sóc và phòng ngừa sâu bệnh hại cây bưởi và dưa lưới.

- Kết nối giữa các thành viên tổ hợp tác, hợp tác xã, hộ dân trồng bưởi và
dưa lưới với đơn vị thu mua trên địa bàn huyện.

1.2. Yêu cầu: Nội dung tọa đàm phải thiết thực, hiệu quả, gắn với nhu cầu
của nông dân, đặc biệt là các hộ dân trồng bưởi và dưa lưới.

2. Nội dung, thành phần, thời gian và địa điểm:

2.1. Nội dung chương trình tọa đàm: 

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

- Quán triệt nội dung buổi tọa đàm.

- Báo cáo tình hình sản xuất bưởi và dưa lưới trên địa bàn huyện.

- Trao đổi kỹ thuật trồng, chăm sóc, quản lý dinh dưỡng và phòng ngừa sâu
bệnh hại cây bưởi và dưa lưới.

- Trao đổi việc liên kết sản xuất giữa các thành viên tổ hợp tác gắn với thị
trường tiêu thụ bưởi và dưa lưới trên địa bàn huyện.

- Kết luận của lãnh đạo huyện.

2.2. Thành phần: 60 người

- Các cơ quan ban ngành tỉnh: Sở nông nghiệp & PTNT, Sở Khoa học  và
Công nghệ, Liên minh Hợp tác xã, Hội Nông dân tỉnh, …

- Các Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã huyện.
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- Lãnh đạo và công chức phụ trách nông nghiệp các xã, thị trấn.

- Các tổ chức, cá nhân đang thực hiện trồng bưởi và dưa lưới trên địa bàn
huyện.

2.3. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến triển khai vào tháng 12 năm 2024.

- Địa điểm: Vườn dưa lưới của Hợp tác xã nông nghiệp xanh, địa chỉ khu
phố 6, thị trấn Tân Khai, huyện Hớn Quản tỉnh Bình Phước (đang thực hiện mô
hình trồng, chăm sóc cây dưa lưới theo hướng hữu cơ, ứng dụng khoa học kỹ
thuật).

3. Nguồn kinh phí: Từ kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo phát triển kinh
tế tập thể, Hợp tác xã huyện.

4. Tổ chức thực hiện:

4.1. Phòng Nông nghiệp & PTNT:

- Lập danh sách các thành phần tham gia cụ thể, liên hệ với các đơn vị có
liên quan tham gia.

- Phối hợp với địa phương, công ty nơi tổ chức tọa đàm để xây dựng lịch
trình cụ thể.

- Phối hợp Phòng Tài chính – Kế hoạch lập dự toán chi tiết.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tốt buổi tọa đàm.

- Phụ trách điều hành tọa đàm.

- Xây dựng báo cáo thực trạng về trồng, chăm sóc, tiêu thụ bưởi và dưa lưới
trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả, đề xuất sau tọa đàm.

4.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp Phòng Nông nghiệp & PTNT lập dự toán trình UBND huyện phê
duyệt theo quy định.

4.3. Hội Nông dân huyện:

Chỉ đạo Hội Nông dân các xã, thị trấn rà soát, đăng ký danh sách hội viên,
nông dân tiêu biểu đang thực hiện trồng bưởi và dưa lưới trên địa bàn huyện tham
dự.

4.4. Thành viên Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã và
UBND các xã, thị trấn: 

Cử cán bộ tham gia phù hợp với nội dung chương trình, tạo điều kiện để các
Thành viên Ban Chỉ đạo tham gia theo đúng lịch trình. 

4.5. Công ty TNHH Bình Phước ECOFARM:
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- Phối hợp Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện chuẩn bị các điều kiện, cơ sở
vật chất cần thiết, đảm bảo để buổi tọa đàm được diễn ra hiệu quả, thiết thực.

- Chủ trì hướng dẫn 03 nội dung:  Kỹ thuật trồng, chăm sóc, quản lý dinh
dưỡng và phòng ngừa sâu bệnh hại cây bưởi và dưa lưới; Liên kết sản xuất gắn với
thị trường tiêu thụ bưởi và dưa lưới; Thảo luận trao đổi về kinh nghiệm trồng bưởi
và dưa lưới.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tọa đàm trao đổi kinh nghiệm trồng, chăm sóc,
thu hoạch cây bưởi và dưa lưới của UBND huyện. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có
liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. Huyện ủy;
- Q. CT, PCT UBND huyện;
- Như mục 4;
- LĐVP, CV (KT) Nghĩa;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Tiến
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